[image: image1]
[image: image2]
金市建〔2024〕160号

金华市住房和城乡建设局  金华市财政局

关于金华市区城市易地绿化补偿费相关事项的通知

婺城区、金东区建设局、财政局，金华开发区建设更新部、财政金融部：

为进一步加强城市绿化管理，提升城市生态品质，规范市区城市绿化补偿管理工作，根据《浙江省城市绿化管理办法》、《金华市城市绿化条例》，参照《浙江省住房和城乡建设厅  浙江省自然资源厅  浙江省财政厅关于城市绿化规划建设与补偿有关事项的通知》（浙建〔2020〕17号）文件要求，结合我市实际，就金华市区城市易地绿化补偿费相关事项通知如下。
一、适用范围
适用于金华市区范围内临时占用城市绿地和砍伐城市树木情形。
临时占用城市绿地补偿标准
临时占用城市绿地的单位应当向属地城市绿化行政主管部门申请并经批准后缴纳城市绿化补偿费。临时占用城市绿地补偿标准公式为：

临时占用城市绿地补偿标准（元/平方米·日）=现行金华市区Ⅰ级商业用地基准地价÷40÷365）×2.0

备注：1.每株行道树占地面积按1.5平方米*种植间距计算。临时占用已折算为绿地面积的立体绿化，按折算面积计算。

2.基于植物具有生命和绿地的综合价值等因素进行考量，补偿系数取2。

三、砍伐城市树木补偿
任何单位和个人不得擅自砍伐城市中的树木，确需砍伐的，应当向属地城市绿化行政主管部门申请并经批准。1.经属地城市绿化行政主管部门批准砍伐城市树木的，申请人应当在原地或者就近补植树木，并保证成活。2.因条件限制无法补植或者补植对城市绿地资源有损害的，应按照规定向属地城市绿化行政主管部门缴纳城市绿化补偿费。

树木绿化补偿费标准按照相应评估机构出具的评估价值的30%缴纳。

四、其它
（一）实行分级收费、专款专用

城市易地绿化补偿费征收部门应按规定使用省财政厅统一监制的政府非税收入票据（电子），资金按现行体制分级入库，全额上交同级国库，纳入国有资源有偿使用收入管理。

征收部门应当做好收费公示，自觉接受财政、审计部门的监督检查，并如实提供城市易地绿化补偿费征收管理情况和资料。

（二）占用已建城市绿地的情况按照《浙江省城市绿化管理办法》第十八条第二款执行。
（三）自2024年12月26日起施行，本通知发布后原相关绿化补偿费收费标准废止。
    附件：金华市区商服用地基准地价级别价表

金华市住房和城乡建设局                 金华市财政局

                                      2024年11月20日

金华市住房和城乡建设局办公室           2024年11月25日印发
ZJGC16-2024-0011